CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG VẬN CHUYỂN TÀI SẢN

Số: … /2018/HĐVCTS/VPLSĐMS

Căn cứ Bộ Luật dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015;

Căn cứ …

Căn cứ nhu cầu và khả năng thực tế của các bên trong hợp đồng;

Hôm nay, ngày … tháng … năm 2018, tại ... chúng tôi gồm có:

Bên thuê vận chuyển tài sản (sau đây gọi tắt là bên A):

Tên tổ chức: …

Địa chỉ trụ sở: …

Mã số doanh nghiệp: …

Người đại diện theo pháp luật là ông/ bà: …

Chức vụ: …

Điện thoại: …

Email: …

(Trường hợp bên thuê vận chuyển tài sản là cá nhân thì được ghi như sau):

Bên thuê vận chuyển tài sản (sau đây gọi tắt là bên A)

Họ và tên: …

Năm sinh: …/ …/ …

Chứng minh nhân dân số …, ngày cấp …/ …/ …, nơi cấp: …

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú: …

Chỗ ở hiện tại: …

Điện thoại: …

Email: …

Bên vận chuyển tài sản (sau đây gọi tắt là bên B):

Tên tổ chưc: …

Địa chỉ trụ sở: …

Mã số doanh nghiệp: …

Người đại diện theo pháp luật là ông/ bà: …

Chức vụ: …

Điện thoại: …

Email: …

Hai bên thoả thuận và đồng ý ký kết hợp đồng vận chuyển tài sản với các điều

khoản như sau:

Điều 1. Đối tượng của hợp đồng

Bên A thuê bên B vận chuyển tài sản: ...

Số lượng tài sản: …

Chất lượng tài sản: …

Thời hạn, địa điểm giao nhận, đóng gói, xếp, dỡ tài sản: …

Phương tiện vận chuyển tài sản: …

Điều 2. Giao tài sản cho bên vận chuyển

Bên A có nghĩa vụ giao tài sản cho bên B đúng thời hạn, địa điểm và đóng gói theo
đúng quy cách đã thỏa thuận trong hợp đồng này; phải chịu chi phí xếp, dỡ tài sản

lên phương tiện vận chuyển.

Trường hợp bên A giao tài sản không đúng thời hạn, địa điểm đã thỏa thuận thì

phải thanh toán chi phí chờ đợi và tiền vận chuyển tài sản đến địa điểm đã thỏa
thuận trong hợp đồng này cho bên B.

Trường hợp bên B chậm tiếp nhận tài sản tại địa điểm đã thỏa thuận thì phải chịu

chi phí phát sinh do việc chậm tiếp nhận.

Điều 3. Giá cước phí vận chuyển, phương thức thanh toán

Cước phí vận chuyển tài sản là: … đồng/ người (Bằng chữ: …).

Bên A phải thanh toán đủ cước phí vận chuyển sau khi tài sản được chuyển lên

phương tiện vận chuyển của bên B.

Phương thức thanh toán: …

Điều 4. Thời hạn, địa điểm, phương thức thực hiện hợp đồng

Hợp đồng này được thực hiện kể từ ngày … / …/ … đến ngày … / … / …

Địa điểm đóng gói, xếp tài sản lên phương tiện vận chuyển: tại số nhà … đường …,
phường …, quận … , thành phố … vào lúc … giờ … phút, ngày … tháng … năm

…

Địa điểm giao tài sản cho bên nhận tài sản: tại số nhà … đường …, phường …,
quận … , thành phố … vào lúc … giờ … phút, ngày … tháng … năm …

Phương thức thực hiện hợp đồng: …

Điều 5. Quyền, nghĩa vụ của bên A

1. Quyền của Bên A:

Yêu cầu bên B chuyên chở tài sản đến đúng địa điểm, thời điểm đã thỏa thuận tại
hợp đồng này.

Trực tiếp hoặc chỉ định người thứ ba nhận lại tài sản đã thuê vận chuyển.

(Bên A và bên B thoả thuận các quyền cụ thể khác và ghi vào trong hợp đồng này).

2. Nghĩa vụ của bên A:

2. 1. Trả đủ tiền cước phí vận chuyển cho bên B theo đúng thời hạn, phương thức

đã thỏa thuận tại hợp đồng này.

2. 2. Cung cấp thông tin cần thiết liên quan đến tài sản vận chuyển để bảo đảm an

toàn cho tài sản vận chuyển.

2. 3. Trông coi tài sản trên đường vận chuyển. Trường hợp bên A trông coi tài sản

mà tài sản bị mất, hư hỏng thì bên B không được bồi thường.

(Bên A và bên B thoả thuận các nghĩa vụ cụ thể khác và ghi vào trong hợp đồng

này).

Điều 6. Quyền, nghĩa vụ của bên B

1. Quyền của bên B:

Kiểm tra sự xác thực của tài sản, của vận đơn hoặc chứng từ vận chuyển tương
đương khác.

Từ chối vận chuyển tài sản không đúng với loại tài sản đã thỏa thuận trong hợp
đồng.

Yêu cầu bên A thanh toán đủ cước phí vận chuyển đúng thời hạn.

Từ chối vận chuyển tài sản cấm giao dịch, tài sản có tính chất nguy hiểm, độc hại.

(Bên A và bên B thoả thuận các quyền cụ thể khác và ghi vào trong hợp đồng này).

2. Nghĩa vụ của bên B:

Bảo đảm vận chuyển tài sản đầy đủ, an toàn đến địa điểm đã định, theo đúng thời
hạn.

Giao tài sản cho người có quyền nhận.

Chịu chi phí liên quan đến việc chuyên chở tài sản theo thỏa thuận tại hợp đồng

này.

Mua bảo hiểm trách nhiệm dân sự theo quy định của pháp luật.

Bồi thường thiệt hại cho bên A trong trường hợp bên B để mất, hư hỏng tài sản
theo thỏa thuận tại hợp đồng này.

 (Bên A và bên B thoả thuận các nghĩa vụ cụ thể khác và ghi vào trong hợp đồng
này).

Điều 7. Giao tài sản cho bên nhận tài sản

Bên nhận tài sản có thể là bên A hoặc là người thứ ba được bên A chỉ định nhận tài
sản.

Bên B phải giao tài sản đầy đủ, đúng thời hạn và địa điểm cho bên nhận tài sản theo
thỏa thuận tại hợp đồng này.

Trường hợp tài sản đã được chuyển đến địa điểm giao tài sản đúng thời hạn nhưng
không có bên nhận tài sản thì bên B có thể gửi số tài sản đó tại nơi nhận gửi giữ và

phải báo ngay cho bên A hoặc người thứ ba được bên A chỉ định nhận tài sản. Bên
A hoặc người thứ ba được bên A chỉ định nhận tài sản phải chịu chi phí hợp lý phát

sinh từ việc gửi giữ tài sản.

Nghĩa vụ giao tài sản hoàn thành khi tài sản đã được gửi giữ và bên A hoặc người

thứ ba được bên A chỉ định nhận tài sản đã được thông báo về việc gửi giữ.

Điều 8. Quyền, nghĩa vụ của bên nhận tài sản

Kiểm tra số lượng, chất lượng tài sản được vận chuyển đến.

Nhận tài sản được vận chuyển đến.

Yêu cầu bên B thanh toán chi phí hợp lý phát sinh do phải chờ nhận tài sản nếu bên

B chậm giao.

Yêu cầu bên B bồi thường thiệt hại do tài sản bị mất, hư hỏng (nếu có).

Điều 9. Trách nhiệm bồi thường thiệt hại

Bên B phải bồi thường thiệt hại cho bên A nếu để tài sản bị mất hoặc hư hỏng, trừ

trường hợp quy định tại điểm 2. 3 khoản 2 Điều 5 của hợp đồng này.

Bên A phải bồi thường thiệt hại cho bên B và người thứ ba về thiệt hại do tài sản

vận chuyển có tính chất nguy hiểm, độc hại mà không có biện pháp đóng gói, bảo
đảm an toàn trong quá trình vận chuyển.

Trường hợp bất khả kháng dẫn đến tài sản vận chuyển bị mất, hư hỏng hoặc bị hủy
hoại trong quá trình vận chuyển thì bên B không phải chịu trách nhiệm bồi thường

thiệt hại.

Điều 10. Chi phí khác

Chi phí chờ đợi do chậm giao tài sản: …

Chi phí chờ đợi do chậm tiếp nhận tài sản: …

Cước phí qua phà là: … đồng, do bên … thanh toán.

Lệ phí bến đỗ là … đồng, do bên … thanh toán.

Cảng phí là … đồng, do bên … thanh toán.

Chi phí mua bảo hiểm hàng hoá là … đồng, do bên … thanh toán.

Chi phí mua bảo hiểm phương tiện vận tải là … đồng, do bên … thanh toán.

(Bên A và bên A thoả thuận các khoản chi phí khác và ghi cụ thể vào trong hợp

đồng này).

Điều 11. Phương thực giải quyết tranh chấp

Trong quá trình thực hiện hợp đồng, nếu có vấn đề phát sinh cần giải quyết, thì hai
bên tiến hành thỏa thuận và thống nhất giải quyết kịp thời, hợp tình và hợp lý.

Trường hợp không thỏa thuận được thì một trong các bên có quyền khởi kiện tại
tòa án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 12. Các thoả thuận khác

Bên A và bên B đồng ý đã hiểu rõ quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp của mình và

hậu quả pháp lý của việc giao kết hợp đồng này.

Bên A và bên B đồng ý thực hiện theo đúng các điều khoản trong hợp đồng này và

không nêu thêm điều kiện gì khác.

Hợp đồng này được lập thành … bản, mỗi bản gồm … trang, có giá trị pháp lý như

nhau và được giao cho bên A … bản, bên B … bản./.

BÊN B

(Chữ ký, họ tên và đóng dấu (nếu có))

…

BÊN A

(Chữ ký, họ tên và đóng dấu (nếu có))

…